薬生水発０５０７第１号

令 和 元 年 ５ 月 ７ 日

各都道府県水道行政担当部（局） 殿

各厚生労働大臣認可              殿

厚生労働省医薬・生活衛生局水道課長

（  公  印  省  略  ）

元号の表記の整理のための厚生労働省関係省令の一部を

改正する省令等の公布について

 元号の表記の整理のための厚生労働省関係省令の一部を改正する省令（令和

元年厚生労働省令第１号。以下「改正省令」という。）及び元号の表記の整理の

ための厚生労働省関係告示の一部を改正する告示（令和元年厚生労働省告示第

２号。以下「改正告示」という。）が本日公布、施行されることとなりました。

これを踏まえ、下記のとおり周知します。

また、各都道府県水道行政担当部（局）におかれては、貴管下の都道府県知事

認可の水道事業者及び水道用水供給事業者への周知をお願いいたします。

記

１ 水道法施行規則（昭和 32年厚生省令第 45号）の一部改正

    改正省令の施行に伴い、水道法施行規則に定める以下の様式中の「平成」

を「令和」に改める。

・ 様式第 12

・ 様式第 12の２

・ 様式第 12の３

２ 告示の一部改正

    改正告示の施行に伴い、以下の告示中の「平成」を「令和」に改める。

・ 簡易専用水道の管理に係る検査の方法その他必要な事項（平成 15年

厚生労働省告示第 262号）の別記様式

３ 経過措置

  厚生労働省の所管する省令及び告示で定める様式の改正に係る経過措置

として、次の取扱いがなされるものである。

水 道 事 業 者

水道用水供給事業者

① 改正前の様式（以下「旧様式」という。）により使用されている書類

は、改正後の様式によるものとみなす。

② 旧様式による用紙については、合理的に必要と認められる範囲内で、

当分の間、例えば、訂正印や手書きによる訂正等により、これを取り繕

って使用することができることとする。

③ 国民生活への影響をできる限り少なくする観点から、申請等を受け

付けるに当たっては、当分の間、改元日以降に「平成」により改元日以

降の日時が表記されている場合についても、必要な読替えを行った上

で、これを受理する。